
 

ordi 

PREMESSO 

 

Che presso l’U.O. di Nefrologia, Dialisi e Trapianto del P.O. Annunziata , è operativo il software 

“GEPADIAL” che prevede quanto segue: 

1. Gestione della cartella clinica; 

2. Dialisi; 

3. Supporto alle decisioni; 

4. Degenza; 

5. Ambulatorio; 

6. Day Hospital; 

7. Gestione Magazzino; 

Che tale software faceva parte del piano TECAL, quindi, fornito dalla Regione Calabria insieme 

all’hardware ed alla manutenzione annuale; 

Che la Regione Calabria ha fatto pervenire una circolare con la quale comunicava, che, sia il software, 

che l’hardware rimanevano di proprietà dell’Azienda e che però si deve provvedere a proprie spese alla 

manutenzione; 

Che il Primario dell’U.O. di Nefrologia, Dialisi e Trapianto, Dott. R. Bonofiglio in data 23/05/2007, con 

prot. n. 37, ha chiesto che anche per l’anno 2007, il servizio di manutenzione ordinaria e di 

teleassistenza del software “Gepadial” venga affidato alla ditta “LA TRACCIA”; 

Che la ditta “LA TRACCIA” di Matera, in data 23/05/2007, con prot. N. 702/2006/P rif. AD/mc ha 

fatto pervenire un’offerta per la fornitura del servizio di manutenzione ordinaria e di teleassistenza del 

software “Gepadial”, per il periodo 01/01/2007 – 31/12/2007; 

Che la spesa prevista dal preventivo comprende: 

1. La manutenzione ordinaria al software applicativo per Euro 3.701,75, oltre iva al 20%; 

2. Teleassistenza per Euro 1.482,57, oltre iva al 20%; 

3. Ed in via cautelativa, per l’intervento sul posto n. 3 giorni/uomo, pari ad Euro 1.890,00, oltre iva 

al 20%; 

Che in considerazione di quanto offerto dalla ditta “LA TRACCIA”, l’importo complessivo, tenuto conto 

dei costi di mercato, può essere considerato congruo, anche perché risulta uguale alla spesa sostenuta 

nell’anno precedente (2006); 

Che il seguente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi della Legge Regionale n. 

11 del 19 Marzo 2004. 

 

IL DIRETTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 DEL DIRETTORE DELLA U.O.C. GESTIONE INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

N00114 DEL 08.02.2018 

 

 

OGGETTO:  Aggiudicazione RDO MePA n. 1792948 
Servizi tecnico professionali finalizzati alla valutazione del Rischio sismico di Edifici 
appartenenti al Presidio Ospedaliero Annunziata 
CIG: 7234710F8B 
 

 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa Gestione Infrastrutture e Patrimonio, Ing. Amedeo De 
Marco, in forza della delega conferita dal Direttore Generale, dell’Azienda Ospedaliera con 
Deliberazione n. 243 del 18/10/2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha 
adottato la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________   

 

U.O.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

Si attesta che la spesa di Euro 103.381,82 scaturente dalla presente proposta, è stata annotata  sul conto n. 

502.2.116, del Bilancio Economico Preventivo anno 2018. 

 

         Il Responsabile del Procedimento                                       Il Direttore  dell’Ufficio 

                                   Rag. Ines Falbo                                          

 

 

 

 



 
PREMESSO  

 

        Che con determina n. 1197 del 28 Novembre 2017 si è provveduto ad approvare gli atti per indire 

procedura di gara relativa all’affidamento dei “Servizi tecnico professionali finalizzati alla valutazione del 

Rischio sismico di Edifici appartenenti al Presidio Ospedaliero Annunziata”, a mezzo MePA ex art. 36 

comma 2 lettera b) ed ex art. 157  D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,ed in esecuzione anche di quanto stabilito 

dall’ANAC nella linea guida n. 1 relativa agli “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria’’; 

   

        Che il criterio di aggiudicazione della suddetta gara è quello previsto dell’art. 95 del D.lgs 50/16, 

ovvero, in favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

 
Che si è ottemperato a quanto disposto dalla normativa vigente in materia, procedendo ad effettuare 

una ricerca di mercato dapprima nelle convenzioni attive già siglate da Consip spa, senza ottenere esito 

positivo e, conseguentemente, replicando la medesima indagine sul Mercato Elettronico della P.A., sul 

quale è presente il bando di che trattasi denominata “SERVIZI - Servizi architettonici, di costruzione, 

ingegneria e ispezione”; 

Che in considerazione della data entro cui adempiere alle prescrizioni dello Spisal, pari al 

14.02.2018, si è determinata l’ urgenza dell’ indizione della procedura di gara negoziata e la necessità di 

porre quale termine per la ricezione delle offerte da parte degli operatori partecipanti, n. 12 giorni dalla 

data stessa di pubblicazione della procedura telematica sul portale www.acquistinretepa.it; 

Che, gli operatori ecomonici invitati alla procedura di che trattasi, sono stati individuati previa 

consultazione dell’ elenco di fiducia di questa Azienda, e previa verifica di abilitazione delle Società sul 

Bando “SERVIZI - Servizi architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione” al momento della 

pubblicazione della gara sul portale dedicato della Consip; 

Che dopo aver acquisito il relativo Capitolato di appalto, ed ogni opportuna ulteriore 

documentazione, in data 29/11/2017 è stata attivata elettronicamente sul Mercato Elettronico della P.A. l’ 

RDO n. 1792948, su “SERVIZI - Servizi architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione” avente ad 

oggetto: “Servizi tecnico professionali finalizzati alla valutazione del Rischio sismico di Edifici appartenenti 

al Presidio Ospedaliero Annunziata”; 

Che le ditte sono state invitate a presentare offerta economica sull’importo a base di gara di 

98.765,10 oltre iva ed oneri connessi, entro e non oltre le ore 12:00 del 11/12/2017;  

Che, entro il termine indicato, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa vigente e secondo 

le modalità previste dalla Piattaforma fornita da Consip, è risultata presente n. 1 offerta, per come pecisato 

nel riepilogo allegato, che è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Che in data 11 Dicembre 2017 si è dato inizio alla verifica della documentazione amministrativa 

prodotta telematicamente dalle ditte offerenti, ed alla rispondenza tra quanto richiesto nel disciplinare e 

quanto fornito, ammettendo lo stesso giorno l’ operatore economico al prosieguo della procedura di gara; 

Che nella medesima data ha avuto inizio anche la verifica della Offerta Tecnica prodotta, ed il 

progetto tecnico presentato è stato consegnato alla Commissione Giudicatrice, con nota prot. n. 

4465/2017 per la stesura della relazione tecnico-qualitativa; 

Che i lavori della commissione di gara sono proseguiti con il seguente iter: 

• è stata acquisita la relazione tecnica predisposta dai componenti esperti, con la quale è stato 

dichiarato che la Società partecipante ha offerto servizi corrispondenti alla richiesta formulata; 

• sono stati inseriti nelle griglie predisposte sul sistema informatico del MePA le valutazioni espresse 

in punteggi, così come attribuiti dai componenti tecnici esperti, approvando la documentazione proposta 

ed ammettendo la Ditta al prosieguo della procedura di gara; 

• si è proceduto a visionare ed approvare l’offerta economica della No.Do. e Servizi srl, approvando 

anche questa, ed il sistema ha consegguentemento attribuito automaticamente i relativi punteggi; 



Che pertanto, si è proposta l’aggiudicazione provvisoria in favore della No.Do. e Servizi srl, P.I. 

02569980788, per un importo pari ad Euro 81.480,00, (oltre iva ed oneri connesi); 

 

PRECISATO 

 

Che tutti gli atti telematici sono soggetti a backup remoto sulla piattaforma Consip mentre la 

documentazione cartacea resta agli atti presso gli Uffici della Stazione Appaltante; 

Che per essere abilitate al MePA, le imprese devono rendere le dichiarazioni del possesso dei requisiti 

di cui all’art. 80 del Codice degli Appalti direttamente a Consip; 

Che tali dichiarazioni sono rilasciate in fase di Abilitazione e rinnovate ogni 6 mesi, pena la disabilitazione 

al portale stesso; 

DATO ATTO 

Che per la spesa relativa all’affidamento dei servizi di che trattasi, viene utilizzato il finanziamento 

straordinario approvato con DCA  n° 105 del 18/07/2017 e assegnato dalla Regione Calabria a questa 

Azienda per l’espletamento delle attività volte al superamento delle prescrizioni impartite all’Azienda 

Ospedaliera di Cosenza dagli organi ispettivi sanitari; 

Che, la spesa complessiva pari ad € 103.381,82 Iva ed oneri inclusi, scaturente dalla presente 

proposta, è stata annotata  sul conto n. 502.2.116, del Bilancio Economico Preventivo anno 2018. 

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

Che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi della Legge Regionale n. 

11 del 19 Marzo 2004. 

 

Accertata la regolarità tecnico-Amministrativa 

 

DETERMINA 

Per quanto esposto in narrativa e qui da intendersi integralmente richiamate: 

Di approvare gli esiti della RDO n. 1792948, indetta sul Bando dei “SERVIZI” – “Servizi architettonici, di 

costruzione, ingegneria e ispezione” avente ad oggetto: “Servizi tecnico professionali finalizzati alla 

valutazione del Rischio sismico di Edifici appartenenti al Presidio Ospedaliero Annunziata” ai sensi e per 

gli effetti dell’ art. 36 comma 2 lettera b) e dell’ art. 157  D. Lgs. 50/2016, ) e s.m.i.,  

Di confermare che la RDO n. 1792948 è stata indetta in esecuzione anche di quanto stabilito dall’ANAC 

nella linea guida n. 1 relativa agli ‘’ indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria’’, ed il criterio di aggiudicazione della stessa gara è in favore dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa per come previsto dell’art. 95 del D.lgs 50/16; 

Di aggiudicare in via definitiva, la procedura di gara telematica di che trattasi in favore No.Do. e Servizi srl, 

P.I. 02569980788, per un importo pari ad Euro 81.480,00 (oltre iva ed oneri connesi);  

Di procedere alla stipula del contratto secondo le modalità previste dal MEPA; 

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara riferito alla presente procedura risulta essere il seguente: 

7211845AC1; 

Di dare atto che, per la spesa relativa alla realizzazione dei servizi di che trattasi viene utilizzato il 

finanziamento straordinario approvato con DCA  n° 105 del 18/07/2017 e assegnato dalla Regione 

Calabria a questa Azienda per l’espletamento delle attività volte al superamento delle prescrizioni impartite 

all’Azienda Ospedaliera di Cosenza dagli organi ispettivi sanitari; 



Di ribadire che, la spesa complessiva pari ad € 103.381,82 Iva ed oneri inclusi, scaturente dalla presente 

proposta, è stata annotata  sul conto n. 502.2.116, del Bilancio Economico Preventivo anno 2018; 

Di notificare copia del presente atto al RUP, al Direttore dei Lavori  Geom. Eugenio Marsico ed al 

Responsabile del Sito Aziendale ciascuno per i provvedimenti di rispettiva competenza;  

Di precisare, altresì, che l’ U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale procederà alla gestione del contratto 

tramite il sistema informatico operativo in uso, fino alla liquidazione fatture elettroniche di riferimento, 

previo visto di esatto adempimento, da parte di questa U.O.C.; 

Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento a favore della No.Do. e Servizi srl  

fino alla concorrenza della somma sopra indicata; 

Di precisare che ai sensi dell’art. 61 della citata L.R. le modalità di estinzione dei mandati ai pagamenti 

per mezzo conto corrente bancario o postale sono poste a carico del creditore; 

Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in conformità ai 

contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs 502/92; 

Di precisare che il seguente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi della Legge 

Regionale n. 11 del 19 Marzo 2004.  

 

 

 

 

                Il Responsabile del procedimento                                   Il Responsabile                                                   

                             Enrica Corniola                                                 Servizi  Amm./vi 

                                                                                                 Dott.ssa Erminia Piane 

 

Il Direttore U.O.C. 

Gestione Infrastrutture e Patrimonio 

Ing. Amedeo De Marco 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
SI ATTESTA 

 
 
Che la presente determinazione 
 
- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi rimarrà per 
quindici giorni; 
 
- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 
 
- è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 
 
Cosenza, lì ……………………………. 
                                                                   
                                                                                Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 
                                                                                                   Giuliana Cadavero 
 
 
 
 

 
SI ATTESTA 

 
�Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 
della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 
•Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata 
trasmessa alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 
Cosenza, lì……………………………. 
                                                                
                                                                                   Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 
                                                                                                   Giuliana Cadavero 
 
 
 
 

SI ATTESTA 
 
 
� è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine di cui all’art.13,  
comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 
 
• è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del _______________ 
 
• è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____ del ______________ 

 
 
Cosenza, lì ……………………………. 
                
 
 
                                                                                   Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 
                                                                                                   Giuliana Cadavero 
 


